LEI COMPLEMENTAR Nº 088, DE 07 DE MARÇO DE 2014.

Concede revisão  geral  do  salário  dos  servidores
públicos do quadro de efetivos e dos membros do
Conselho  Tutelar  do  Município  de  União  de
Minas/MG.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DE MINAS Estado de Minas Gerais,
no uso de  suas  atribuições  legais,  com fundamento  no  art.  art.  37,  X,  da Constituição
Federal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º  Fica concedida revisão geral do salário dos servidores públicos municipais
efetivos  do Executivo  e  dos  membros  do Conselho Tutelar  do Município  de União de
Minas/MG, no percentual de 5,6729% de seus respectivos vencimentos, utilizando o índice
do IGP-M – Índice Geral de Preços do Mercado – acumulado no fevereiro/2013 à janeiro
de 2014.

 Art. 2º Em conseqüência da revisão concedida no artigo anterior desta Lei, a tabela
salarial dos servidores efetivos do Município de União de Minas, constante do Anexo III da
Lei Complementar nº 059, de 20 de maio de 2011 e suas alterações, passa a vigorar na
forma do Anexo I, desta Lei.

 Art. 3º Em conseqüência da revisão concedida no Art. 1º desta Lei, a remuneração
do cargo de Conselheiro Tutelar será de R$ 791,76 (Setecentos e noventa e um reais e
setenta e seis centavos).

 Art.  4º  As  despesas  decorrentes  dessa  revisão  correrão  por  conta  de  dotações
próprias do orçamento vigente.

           Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a
partir do dia 1º de março de 2014.

União de Minas/MG, 07 de março de 2014.

Antonio Guilherme Nunes
- Prefeito –

ACPJ/rmsf

ANEXO I
Nível/Grau 0 1 2 3 4 5 6

I R$    658,36 R$     691,28 R$      725,84 R$      762,13 R$      800,24 R$     840,25 R$    882,27

II R$    675,79 R$     709,58 R$      745,06 R$      782,31 R$      821,43 R$     862,50 R$    905,62

III R$    703,18 R$     738,34 R$      775,26 R$      814,02 R$      854,72 R$     897,46 R$    942,33

IV R$    739,71 R$     776,70 R$      815,53 R$      856,31 R$      899,12 R$     944,08 R$    991,28

V R$    812,77 R$     853,41 R$      896,08 R$      940,88 R$      987,93 R$  1.037,32 R$ 1.089,19

VI R$    885,82 R$     930,11 R$      976,62 R$   1.025,45 R$   1.076,72 R$  1.130,56 R$ 1.187,08

VII R$    877,16 R$     921,02 R$      967,07 R$   1.015,42 R$   1.066,19 R$  1.119,50 R$ 1.175,48

VIII R$ 1.068,48 R$  1.121,90 R$   1.178,00 R$   1.236,90 R$   1.298,74 R$  1.363,68 R$ 1.431,87

IX R$ 1.118,08 R$  1.173,98 R$   1.232,68 R$   1.294,32 R$   1.359,03 R$  1.426,98 R$ 1.498,33

X R$ 1.213,44 R$  1.274,11 R$   1.337,82 R$   1.404,71 R$   1.474,94 R$  1.548,69 R$ 1.626,13

XI R$ 1.326,11 R$  1.392,42 R$   1.462,04 R$   1.535,14 R$   1.611,89 R$  1.692,49 R$ 1.777,11

XII R$ 1.456,13 R$  1.528,94 R$   1.605,38 R$   1.685,65 R$   1.769,94 R$  1.858,43 R$ 1.951,35

XIII R$ 1.603,46 R$  1.683,63 R$   1.767,81 R$   1.856,21 R$   1.949,02 R$  2.046,47 R$ 2.148,79

XIV R$ 1.768,13 R$  1.856,54 R$   1.949,36 R$   2.046,83 R$   2.149,17 R$  2.256,63 R$ 2.369,46

XV R$ 1.941,48 R$  2.038,55 R$   2.140,48 R$   2.247,51 R$   2.359,88 R$  2.477,88 R$ 2.601,77

XVI R$ 2.060,37 R$  2.163,39 R$   2.271,56 R$   2.385,14 R$   2.504,39 R$  2.629,61 R$ 2.761,09

XVII R$ 2.189,13 R$  2.298,59 R$   2.413,52 R$   2.534,19 R$   2.660,90 R$  2.793,95 R$ 2.933,64

XVIII R$ 2.414,48 R$  2.535,20 R$   2.661,96 R$   2.795,06 R$   2.934,82 R$  3.081,56 R$ 3.235,63

XIX R$ 2.960,49 R$  3.108,51 R$   3.263,94 R$   3.427,14 R$   3.598,49 R$  3.778,42 R$ 3.967,34

XX R$ 3.083,85 R$  3.238,04 R$   3.399,94 R$   3.569,94 R$   3.748,44 R$  3.935,86 R$ 4.132,65

XXI R$ 3.854,81 R$  4.047,55 R$   4.249,93 R$   4.462,42 R$   4.685,55 R$  4.919,82 R$ 5.165,81

XXII R$ 4.625,78 R$  4.857,07 R$   5.099,92 R$   5.354,92 R$   5.622,66 R$  5.903,80 R$ 6.198,99

XXIII R$ 5.396,74 R$  5.666,58 R$   5.949,91 R$   6.247,40 R$   6.559,77 R$  6.887,76 R$ 7.232,15

OBS.:
1 - A percentagem de grau a grau será de 5% (cinco por cento)
2 - O tempo para a realização da Progressão de grau será de 5 (cinco) anos.